¹⁾ De caus. et process. I tr. 3 cap. 4 (V pag. 549). Avicenna autem in libro, quem fontem vitae vocare confixit, solus inter omnes principium primum per voluntatem agere dixit: volebat enim, quod conceptus actoris esset in primo per verbum interius dispositum, verbum vocans rationem operis, cujus rationem esse dixit, quod omnis operans per intellectum primo in seipso conceptam habeat sui operis rationem, primi autem essentiam infinitam esse dixit et jam extensam per omnia spirituali et non corporali extensione, propter quod omnibus dixit esse praesentem et in omnibus operantem ad formam verbi, quod habet in seipso, voluntatem tamen adhibuit tanquam ex electione determinantem, quod hoc vel illud operandum sit. Ad hoc autem adduxit tres rationes. Quarum prima est, quod infinitum et finitum non operatur nisi per medium. Relinquit autem pro constanti, quod primum principium infinitum sit. Cum autem uti non possit medio extrinseco, quod instrumentaliter deservit ad operis determinationem, oportet, quod utatur medio intrinseco. Intrinsecum autem determinans hoc vel illud intellectus erit vel voluntas. Cum autem intellectus non determinetur nisi per receptam formam operis et intelligere primi principii nihil recipiat, videtur quod intelligere primi principii indeterminatum remaneat et infinitum. Si ergo per aliud determinatur ad opus, videtur, quod ex electione voluntatis determinatur, quia secundum hoc operandum elegit et non elegit, et hoc potius quam aliud. Secunda ratio est, quia, sicut jam habitum est, in intellectuali natura omnium motor et determinator est voluntas, facit enim, si vult, et intelligit, si vult; infinitum ergo cum sit primum principium, ad actum determinatur per voluntatem. Tertia ratio est, quod voluntas est finis, ut dicit Arist. in 4 ethicorum, potentiae autem operativae finis operatio est, ergo potentia operativa ad opus refertur per voluntatem, quae finis est.

Die Widerlegung der Avicibronschen Lehre, welche von Albert nicht nur im eigenen Namen, sondern im Namen der peripatetischen Schule überhaupt vorgetragen wird, stützt sich zunächst auf folgende fünf Argumente. 1. Diese Lehre ist unvollständig, insofern sie keine genügende Erklärung für die Entstehung der Materie giebt. Da nämlich die Materie, obschon sie nicht durch Generation und Korruption zum Sein gebracht wird, doch ein gewisses Sein hat, so muss sie entweder selbst Princip sein oder aus einem Princip stammen. Als Princip kann sie nicht anerkannt werden, weil sie doch in ihrem Sein mangelhaft ist und das in seinem Sein Mangelhafte nicht Princip für das Sein eines anderen Dinges sein kann. Stammt sie aber aus einem Princip, so kann sie nur aus dem ersten Princip alles Seins stammen. Die Wirkung dieses Principis, also auch die Materie, müsste jedoch etwas Vollendetes und Vollendendes sein, was falsch ist¹). 2. Die erste Materie ist die unvollkommenste aller Materien, da sie nur die Möglichkeit zu Allem ist, in Wirklichkeit aber gar nicht existirt. Das Unvollkommenste von Allem kann aber nicht die vollkommenste Wirkung in sich aufnehmen, für die ihm jede Eignung fehlt, da nach der im zweiten Buch de coelo et mundo dargelegten Ansicht das dem Ersten Nächststehende vollkommener und zur Aufnahme seiner Güte geeigneter ist als das von ihm Entfernte²). 3. Es ist nicht denkbar, dass das nur der

¹) De caus. et proc. I tr. 3 cap. 6 (V pag. 533—34). Haec autem opinio Peripateticis non placuit propter quinque rationes potissime. Quarum prima est quia imperfecta est. Non enim dicit bene, unde ortum habeat materia, quae, quamvis per generationem et corruptionem non producat in esse, tamen aliquo modo habet esse, et sic vel erit principium vel ex principio. Principium autem esse non possit, quia ab esse deficit, et quod ab esse deficit, nullius secundum esse potest esse principium. Si autem est ex principio, non potest esse nisi ex primo universi esse principio; actus autem principii completus est et completivus, oportet ergo, quod materia completiv(a)[um] quoddam esset, quod iterum falsum est. Neutrum autem istorum Avicibron determinavit.

²) Ibidem (pag. 534). Secunda ratio est, quod materia prima incompletissima est omnium materialium eo, quod potentia est ad omnia nihil actu existens, et quod incompletissimum omnium susceptivum est actus perfectissimi, absque hoc quod disponatur ad illud, impossibile est penitus, cum in secundo de coelo et mundo determinatum sit, quod propinquissima primo perfectiora sunt et bonitatum ejus susceptiora quam ea, quae distant ab ipso.

Möglichkeit nach Existirende ohne Bewegung zur Wirklichkeit gelange, da die Bewegung ja die Verwirklichung des nur der Möglichkeit nach Existirenden ist. Es ist demnach durchaus unvernünftig, dass die erste Materie die Wirkung des Ersten ohne Bewegung in sich aufnehme, und doch von der Möglichkeit zur Wirklichkeit gelangen soll¹⁾. 4. Dasjenige, was mehr und in Bezug auf Mehreres der Möglichkeit nach existirt, kann der Güte des Ersten nicht durch eine, sondern nur durch mehrere Bewegungen theilhaftig werden. Die erste Materie aber ist mehr als alles Andere nur der Möglichkeit nach und von der Wirklichkeit am Weitesten entfernt; es ist demnach unmöglich, dass sie der Güte des Ersten oder dessen Wirkung ohne irgendwelche Bewegung theilhaftig werde²⁾. 5. Es widerstreitet aller Philosophie, dass das Erste durch den Willen wirke. Im Begriff des Ersten liegt es nämlich, durch sich selbst und durch sein Wesen zu wirken, ohne von Irgendeinem zum Wirken determinirt zu werden. Wenn es durch ein Vermittelndes wirkt, kann es nicht mehr das Erste sein³⁾.

Dazu kommt noch ein anderes Argument. Nach der Lehre des Aristoteles, der sich auch Alpharabi, Avicenna und Averroes anschliessen, kann aus dem Einen und Einfachen immer nur Eines

¹⁾ Ibidem. Tertia ratio est, quod intelligi non potest, quod potentia existens ad actum sine motu perveniat ad ipsum, cum motus non sit actus existentis in potentia. Irrationale ergo est penitus, quod materia prima actum primi sine motu suscipiat et tamen de potentia exeat ad actum.

²⁾ Ibidem. Quarta ratio est, quod id, quod plus et ad plura est in potentia, non uno motu, sed pluribus participat bonitatem primi, maxime autem in potentia est prima materia et ab actu remotissima; impossibile est ergo, quod nullo motu participet bonitatem primi sive actum ejus, quem vocat primum factorem.

³⁾ Ibidem. Quinta ratio est, quod contra omnium philosophiam est, quod dicit principium agere voluntate; de ratione enim primi est per se et per essentiam suam agere absque omni eo, quod determinat ipsum ad actionem, et si per medium agat, jam non erit primum. Vgl. Metaph. XI tr. 2 cap. 15 (III pag. 380), wo Albert von Avicibrans Lehre, betreffend das Eingehen der ersten Materie in die Substanz der Intelligenz, sagt: Et iste est error ex maxima philosophiae ignorantia proveniens, und seine Polemik mit den Worten schliesst: Et ideo iste error fugiendus est ab omni homine, quia liber ille fere in omnibus invenitur erroneus.

hervorgehen. Von Avicbron werden dagegen zwei Dinge eingeführt, von denen nicht eines durch Vermittlung des anderen entströmt ist, nämlich die erste Materie und die erste Form, denn weder macht die erste Materie die Form zur Form, noch die erste Form die Materie zur Materie. Demnach müsste es zwei gleich erste Dinge geben, was dem Verstande unfassbar ist¹⁾.

Ebenso wenig stichhaltig ist die Argumentation Avicbrons, dass die intelligibelen Dinge, weil auch in ihnen die der Materie zukommenden Bestimmungen, wie das Aufnehmen, Tragen und Haben der Form anzutreffen seien, in gleicher Weise wie die körperlichen Dinge aus Materie und Form zusammengesetzt sein müssten²⁾. Denn selbst zugegeben, dass jene Bestimmungen auch in den intelligibelen Dingen vorhanden seien, so ist ihr Sein in den intelligibelen Dingen doch nur gleichen Namens mit ihrem Sein in der Materie, was noch durchaus kein Beweis dafür ist, dass die Natur des Seins in ihnen dieselbe sei³⁾. In der That

1) Ibidem. Adhuc fortissime objicitur, quia ab uno simplici non est nisi unum. Haec enim propositio scribitur ab Aristotele in epistola, quae est de principio universi esse, et ab Alpharabio et ab Avicenna et ab Averroce suscipitur et explanatur. Hac autem propositione Avicbron duo quaedam, quorum neutrum mediante alio fluit, inducuntur, scilicet forma prima et materia prima. Materia autem prima formam non facit formam, similiter forma prima materiam non facit materiam et sic aequae primae sunt, quae non capit intellectus. Vgl. oben S. 63 Anmerk. 1.

2) Die Lehre von der Zusammensetzung auch der intelligibelen Substanzen aus Materie und Form scheint damals auch im Kreise der Dominikanerschule viele Anhänger gefunden zu haben, wie aus folgender Stelle hervorgeht. De anima III tr. 3 cap. 14 (III pag. 171). Dicit autem Avicenna, quod anima habet individuum proprium, licet naturam ejus et nomen ejus ignoramus. Sed cum individuum sit materia, oportet, quod illud individuum esset materia incorporea in anima existens et per formam, quae non est corporis perfectio, et hoc concedunt plerique inter socios nostros. Vgl. Thomas von Aquino, Comment. in Sent. II dist. 3 qu. 1 artic. 1. Quidam enim dicunt, quod in omni substantia creata est materia et quia omnium est materia una. Et hujus positionis auctor est Avicbron, qui fecit librum fontis vitae, quem multi sequuntur. Guttmann, Das Verhältniss des Thomas von Aquino (Götting. 1891) S. 17 Anmerk. 2.

3) De caus. et process. Ibidem (V pag. 534). Praeterea quod dicit Avicbron de proprietatibus materiae, quae sunt recipere, sustinere et habere formam . . . non subtiliter dictum est, ut patet . . . Haec enim si conce-

ist auch, wie Albert an verschiedenen Stellen ausführt, die Substanz in den geistigen Dingen ganz anders als in den körperlichen. Wäre dies nicht der Fall, so käme man zu der absurden Konsequenz, dass, wie man von der Materie wegen der in ihr subsistirenden Formen sagt, dass sie weiss, warm, Stein oder Holz sei, dies auch von der geistigen Natur wegen der in ihr subsistirenden Begriffe dieser Formen behaupten könnte¹⁾. Die Materie kann auch aus dem Grunde kein konstitutives Princip der intelligibelen Substanzen sein, weil die intelligibelen Substanzen absolute Formen sind, und was absolute Form ist, in keiner Weise

dantur esse intelligibilia, aequivoce dicuntur esse intelligibilia et in materia, ut Aristot. vult in tertio de anima. Per hoc autem, quod aequivoce est in multis, non probatur, quod una sit natura illorum, quae est in omnibus illius. De anima III tr. 2 cap. 9 (III pag. 140). Amplius autem dictum illud non fulcitur ratione sufficienti, quoniam idem ens in multis non causatur ab uno, quod primum est in illis, nisi univoce sit unum in multis, substare autem et esse in potentia ad formas non univoce est in intellectu et in materia, sicut Aristot. dicit et nos inferius demonstrabimus, et ideo ratio Avicbron non procedit. De anima III tr. 2 cap. 13 (III pag. 146). Si autem illa subtilius considerantur, satis patet aequivoce dici potentiam passivam de materia et intellectu possibili, et tunc destructum est fundamentum, super quod Avicbron in libro fontis vitae totam suam fundat intensionem. Aehnlich argumentirt auch Thomas von Aquino gegen Avicbron. Vgl. Guttman, Thomas v. A. S. 18 Anmerk. 2.

¹⁾ Summ. theol. II tr. 1 qu. 4 m. 1 art. 1 part. 2 (XVIII pag. 38). Ad rationem Avicbron dicendum, quod non procedit eo, quod sustinere et substare aequivoce dicitur in spiritualibus et corporalibus. Non enim substantia spiritualis eadem ratione substat illuminationibus, gratiis et theophaniis, quam materia substat formis naturalibus, accidentalibus et substantialibus. Si enim sic esset, tunc, sicut materia denominatur a forma, cui substat, et dicitur alba, calida, lapis et lignum et sic de aliis, ita natura spiritualis a qualibet forma, quae per intensionem est in ea, denominaretur et diceretur alba, calida, lapis et lignum, quod falsum est. De anima, Ibidem (pag. 146). Adhuc autem secundum hoc ex intellectu et intelligibili efficeretur unum, sicut ex materia et forma est unum, igitur per intelligibile specificaretur intellectus et determinaretur ad ens naturae et sic aliquando esset lapis, aliquando lignum, quod est admodum absurdum. Et ideo dictum Avicbron dubia de intellectu inducta solvere non potest nec mens hominis ejus dictis acquiescere potest.

Materie sein kann¹⁾. Die Potentialität des Intellekts ist auch von der der ersten Materie durchaus verschieden, denn während in der Materie die individuellen Formen von den in ihr existirenden potentiellen Formen ungetrennt sind, sind sie im Intellekt von einander getrennt²⁾. Wäre die Intellektualität die erste die Materie determinirende Form, so müsste ferner, da das Erste in dem Späteren fortbesteht, die Intellektualität sich auch auf die Körperlichkeit, die Kontrarität und alle weiteren Daseinsformen übertragen, was offenbar falsch ist³⁾. Es kann auch nicht sein, dass das potentielle Vorhandensein der Formen im Intellekt hinreiche, die Erkenntniss zu Stande zu bringen, denn dann müssten wir, da die Formen potentiell im Intellekt immer vorhanden sind, sie auch immer erkennen. Es bedürfte in diesem Falle auch nicht des den Intellekt in Bewegung setzenden Bildes, noch der die sinnlichen Formen aufnehmenden Sinneswahrnehmung, um zur universellen Vorstellung zu gelangen⁴⁾. Endlich kann die

¹⁾ De anima, Ibidem (pag. 140). Haec autem scientia nequaquam stare potest, non enim potest dici, quod id, quod absolute est forma, quod hoc sit aliquo modo materia, anima autem rationalis in se et omnes potentiae ejus sunt absolutae formae et omnibus naturalibus formis nobiliores, non igitur potest dici, quod sit materia aliquo modo.

²⁾ De intellectu et intelligibili I tr. 1 cap. 6 (V pag. 244). Hoc enim dictum erroneum est et omnibus Peripateticis: nullo enim modo intellectus est potentia omnia, sicut materia prima est potentia omnia, quia formae individuae secundum esse materiale non separatum sunt illae, quae sunt potentia in materia, formae autem, quae potentia sunt in intellectu, sunt universales separatae ab individuantibus et praecipue a materia, non hic et nunc, sed ubique et semper existentes.

³⁾ De anima, Ibidem (pag. 140). Amplius formae determinantes materiam sunt ordinatae ita, quod prima remanet in secunda et secunda in tertia. Si igitur intellectualitas est prima forma determinans materiam, illi debet addi tertia, quae est corporeitas, et quarta, quae est contrarictas, et sic ulterius, hoc autem videmus non esse verum. Metaph. XI tr. 2 cap. 15 (III pag. 380). Si ergo intellectus est forma recepta in materia, oportet, quod quaelibet forma posterius recepta ab intellectu secundum esse sit in intellectu et distinguat intellectum et dividat ad species divisas, quod est absurdum.

⁴⁾ De anima, Ibidem (pag. 140). Amplius autem, si solum hoc sufficit ad intelligere, quod est esse formas secundum potentiam in intellectu, cum potentia semper sit in intellectu, semper omnium formas intelligimus. Adhuc autem secundum hoc non phantasmate indigemus movente intellectum nec sensu accipiente formas sensibilibus, ex quibus universale elicitur.